РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН

РУДНЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

народных депутатов

РЕШЕНИЕ
от 24 апреля 2006 г. №78
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ПОЛОЖЕНИЯ
 О ПОРЯДКЕ ПЛАНИРОВАНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И УЧЕТА СРЕДСТВ ОТ ВНЕБЮДЖЕТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ
РУДНЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В целях обеспечения ведения бухгалтерского учета в учреждениях финансируемых из бюджета Руднянского городского поселения, руководствуясь ст.14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21 ноября 1996 года №129- ФЗ «О бухгалтерском учете», - Руднянское городское Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить временное Положение о порядке планирования, использования и учета средств от внебюджетной деятельности учреждений Руднянского городского поселения (прилагается)
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава Руднянского

городского поселения                                                           Полищук В.А.

УТВЕРЖДЕНО:

Решением Руднянского

городского Собрания

народных депутатов

№ 78 от 24 апреля 2006 г.

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке планирования, использования и учета средств

от внебюджетной деятельности учреждений

Руднянского городского поселения.

1. Общие положения

1.1. Внебюджетными средствами являются средства, получаемые бюджетными учреждениями помимо ассигнований, выделяемых им из Государственного бюджета.

Внебюджетные средства расходуются строго по целевому назначению.

Распорядителями внебюджетных средств являются руководители бюджетных учреждений, которым предоставлено право распоряжаться бюджетными ассигнованиями.

     1.2. Внебюджетные средства образуются и используются в порядке, установленном настоящим             Положением о внебюджетных средствах учреждений ,находящихся на территории Руднянского городского поселения , утвержденным Руднянским Городским Собранием .

      1.3. Средства от внебюджетной деятельности учреждений находящихся на территории Руднянского городского поселения формируются за счет следующих доходов, не отнесенных к налоговым и неналоговым источникам бюджета:

    - Добровольные пожертвования юридических и физических лиц , спонсорская помощь;

· средства областного бюджета на государственную поддержку личных подсобных хозяйств за реализацию продукции животноводства;

· прочие целевые поступления из областной администрации;

· средства федерального бюджета на материальную поддержку гражданам на период их участия во временных работах по договорам с ГУ « Центр занятости населения Руднянского района»;

· предоставление дополнительных образовательных и иных, предусмотренных уставами учреждений платных услуг ;

· родительская плата;

· другие средства , поступившие из внебюджетных источников;

1.4.Средства от внебюджетной деятельности, в соответствии с утвержденными сметами, могут направляться на следующие цели:

· Материальная поддержка и оплата труда граждан на период их участия во временных работах по договорам  с ГУ «Центр занятости населения Руднянского района »;

· Оказание материальной помощи малообеспеченным гражданам городского поселения;

· Оплата услуг по определению рыночной стоимости основных средств ( объектов недвижимости , машин и оборудования , земельных участков ) принадлежащих учреждениям Руднянского городского поселения ;

· Плата за кассовое обслуживание кредитным учреждениям;

· На расширение и укрепление материально-технической базы администрации и учреждений Руднянского городского поселения;

· Расходы на ведение претензионной, исковой работы;

· Расходы на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий;

· Подписка на периодическую печать;

· Премирование работников и учащихся за высокие результаты в работе, учебе, конкурсах, фестивалях;

· Оплата объявлений о проведении открытых конкурсов в средствах массовой информации;

· Другие мероприятия, на осуществление которых не определены источники финансирования расходов в бюджете Руднянского городского поселения;

2. Планирование и расходование средств от внебюджетной деятельности.

 2.1.Финансово-экономическая служба Администрации Руднянского городского поселения совместно с руководителями учреждений составляют сметы доходов и расходов средств, поступающих от внебюджетных источников.

    Сметы по внебюджетным средствам составляются в рублях.

2.2. В доходную часть включаются поступления денежных средств в планируемом году.

2.3. Расходы по сметам предусматриваются в соответствии с целевым направлением, с распределением по статьям бюджетной классификации с учетом остатка средств на начало планируемого периода. Суммы расходов по отдельным статьям исчисляются по установленным нормам, тарифам и расценкам, а при их отсутствии – по средним расходам , сложившимся по отчетным данным . Расходы по сметам не могут превышать суммы , предусматриваемой  в доходной части .

2.4. Составленные сметы подписываются руководителями бюджетных учреждений. К ним прилагаются производственные показатели работы учреждения, которые влияют на объем доходов и расходов по внебюджетным средствам, расчеты по доходам, по каждой статье расходов, а также пояснительная записка .

2.5. Составленные сметы в двух экземплярах предоставляются на рассмотрение и утверждение в вышестоящие органы по подчиненности. Действие утвержденных смет прекращается 31 декабря  планируемого года.

2.6. Изменение смет по внебюджетным средствам за счет увеличения расходов и доходов по одним статьям  и уменьшения по другим допускается в исключительных случаях.

3. Учет, отчетность и контроль.

 3.1. Внебюджетные средства учреждений  Руднянского городского поселения учитываются на отдельном  расчетном счете, открытом в Территориальном управлении Руднянского муниципального района Комитета бюджетно-финансовой политики и казначейства Администрации Волгоградской области.

3.2.Территориальное управление осуществляет кассовое обслуживание операций  с внебюджетными средствами учреждений Руднянского городского поселения.

3.3. Осуществление операций по расчетному внебюджетному счету производится Территориальным управлением на основании платежных документов установленных форм, предоставляемых  бухгалтерией Администрации Руднянского городского поселения.

  3.4. Поступление средств от плательщиков осуществляется путем перечисления на внебюджетный расчетный счет, открытый в Территориальном управлении Руднянского муниципального района, либо наличными деньгами в кассу администрации Руднянского городского поселения.

  3.5. Расходование внебюджетных средств производится в пределах утвержденных смет и фактического поступления доходов по каждому их виду.

   3.6.Экономическая служба администрации Руднянского  городского поселения обязана систематически проводить анализ исполнения смет бюджетных учреждений по средствам, поступившим от внебюджетной деятельности, устранять выявленные недостатки.

  3.7. Распорядителями внебюджетных средств являются руководители бюджетных учреждений, которым предоставлено право распоряжаться бюджетными ассигнованиями.

  3.8. Бухгалтерский и налоговый учет внебюджетных средств осуществляет бухгалтерия  Администрации Руднянского городского поселения .

  3.9.Отчет о поступлении и расходовании средств от внебюджетной деятельности за очередной финансовый год рассматривается и утверждается Руднянским городским Собранием  в срок не позднее 1 апреля года следующего за отчетным.

  3.10.  Учреждения и организации, осуществляющие ревизии и проверки основной деятельности учреждений, одновременной проверяют законность образования имеющихся внебюджетных средств, целевое и экономное их расходование, а также правильность ведения учета и составления отчетности по этим средствам.